№ 1- 261/ 2019

74RS0008-01-2019-001137-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 11 ноября 2019 года.

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего: 

Судьи А.А. Рустамшина 

При секретаре :

ФИО1

С участием: 

государственного обвинителя: 

Помощника Ашинского городского прокурора Н.В. Киселевой

Подсудимого

ФИО2

его защитника:

ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении :

ФИО2 А,Р., 

<

данные изъяты>, ранее не судимого обвиняемого органами дознания в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

В июне 2019 года, точная дата и время дознанием не установлены, ФИО2 А,Р., не получавший на территории Российской Федерации водительского удостоверения, находился в помещении кафе быстрого питания «KFC», расположенного в торговом развлекательном комплексе «Планета» по 

<

адрес> Республики Башкортостан. Понимая и осознавая, что гражданин Российской Федерации обязан иметь водительское удостоверение для управления автотранспортом, на основании Федерального закона РФ 

<

номер> «О безопасности дорожного движения», у него в это время возник умысел на незаконное приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного бланка водительского удостоверения, предоставляющего право на управление автотранспортными средствами. В указанный период времени он, находясь в помещении указанного кафе, познакомился с ранее неизвестным ему лицом, в отношении которого 10.10.2019 года выделены материалы в отдельное производство по ст. 327 ч. 1 УК РФ, который предложил ему предоставить заведомо подложный бланк водительского удостоверения за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты>. С целью незаконного приобретения, хранения в целях использования заведомо поддельного бланка водительского удостоверения, он согласился приобрести заведомо подложный указанный документ у данного лица. С этой целью он через 2 дня после встречи с указанным лицом, в период времени до 14:00 часов, пришел в вышеуказанное помещение кафе быстрого питания «KFC», предоставил данному неустановленному лицу свою фотографию, фотоизображение оригинального бланка водительского удостоверения серии 

<

номер> категории на право управления автотранспортными средствами «В, В1, С, С1, СЕ, С1Е», оформленного на его родственника 

<

ФИО>2, 

<

дата> года рождения, выданное 13.12.2016 года ГИБДД 0221 Республики Башкортостан и действительного до 13.12.2026 года. Продолжая свой единый указанный преступный умысел, он через 5 дней, в указанный период времени, после передачи указанного фото и фотоизображения водительского удостоверения на имя 

<

ФИО>2, пришел в вышеуказанное помещение кафе быстрого питания «KFC», где незаконно приобрел у данного неустановленного лица заведомо поддельный бланк водительского удостоверения серии 

<

номер> 

<

номер>, категории на право управления автотранспортными средствами «В, В1, С, С1, СЕ, С1Е», оформленный на имя 

<

ФИО>2, 

<

дата> года рождения, якобы выданное 13.12.2016 года ГИБДД 0221 Республики Башкортостан и действительного до 13.12.2026 года, в котором имелась фотография с изображением лица 

<

ФИО>12 Артёма 

<

ФИО>5, 

<

дата> года рождения, с целью его дальнейшего незаконного хранения и использования, фактически зарегистрированного, согласно базы ФИС ГИБДД-М Российской Федерации зарегистрированного, на имя 

<

ФИО>2, 

<

дата> года рождения, при этом он передал неустановленному лицу денежное вознаграждение за данный подложный бланк в размере 

<

данные изъяты> рублей. Продолжая свой единый указанный преступный умысел, он в период времени с июня 2019 года до 15:40 часов 11.08.2019 года стал незаконно хранить и использовать данный документ, периодически предъявляя его сотрудникам МВД Российской Федерации, при этом достоверно зная и осознавая, что указанный документ является поддельным. Реализуя свой единый указанный преступный умысел, он в период до 15:40 часов 11.08.2019 года, управляя на 1580 км. трассы федерального назначения «М-5 Урал», расположенном на территории Ашинского района Челябинской области автомашиной марки «ВАЗ-21104» государственный регистрационный номер 

<

номер>, понимая и осознавая, что указанный бланк водительского удостоверения является поддельным, умышленно предъявил данный документ инспектору ДПС Полка ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> лейтенанту полиции 

<

ФИО>9, у которого он вызвал сомнение в его подлинности, в связи с чем, указанный документ у него был изъят.

Таким образом, ФИО2 А,Р. в период времени с июня 2019 года до 15:40 часов 

<

дата>, находясь на территории Российской Федерации, незаконно приобрел, хранил в целях использования заведомо поддельный бланк водительского удостоверения серии 

<

номер> 

<

номер>, в котором имелось изображение лица ФИО2 А,Р., выданного якобы на имя 

<

ФИО>2, предоставляющий право на управление автотранспортными средствами категории «В, В1, С, С1, СЕ, С1Е», который изготовлен не производством Гознак, изображения текстовых и графических реквизитов бланка представленного удостоверения воспроизведены способом цветной струйной печати, признаков изменения первоначального содержания реквизитов представленного водительского удостоверения не имеется.

Подсудимый ФИО2 А,Р. вину признал полностью, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО2 А,Р. заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, потерпевшие, защитник, ходатайство подсудимого поддержали. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО2 А,Р. в совершении преступления полностью доказана.

Санкция статьи, в которой обвиняется подсудимый, не превышает двух лет лишения свободы.

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 А,Р. суд квалифицирует по ч.3 ст. 327 УК РФ- приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 вину признал, чем, по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет двоих малолетних детей.

Данные обстоятельства суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «г», «и» УК РФ относит к обстоятельству смягчающему наказание.

Так же в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства состояние здоровья ребенка, являющегося инвалидом.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что подсудимый характеризуется по месту жительства положительно- ответственен, отзывчив, исполнителен, не судим ( л.д. 73). 

При назначении наказания суд полагает необходимым учесть и применить положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, п.7 ст.316 УПК РФ.

Наличие по делу ряда смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств позволяют суду применить положение ст.64 УК РФ, на основании которой назначить наказание ФИО2 в виде штрафа, поскольку подсудимый является единственным кормильцем в семье, на его иждивении находятся малолетние дети, в том числе ребенок инвалид и супруга.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 А,Р. виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим банковским реквизитам: Получатель платежа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 745301001, расчетный счет 

<

***>, Банк получателя: Отделение Челябинск, БИК 047501001, КБК 18811621050056000140, ОКТМО 75609000.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по уголовному делу водительское удостоверение серии 

<

номер> 

<

номер>, оформленное на имя 

<

ФИО>13, 

<

дата> года рождения хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.А. Рустамшин